

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong bảo vệ môi trường và giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn xã năm 2026

Thực hiện chương trình công tác toàn khóa của Ban Thường vụ Đảng ủy xã; nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác dân vận, tạo sức lan tỏa sâu rộng phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong bảo vệ môi trường, giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, dự án, góp phần xây dựng xã nông thôn mới hiện đại theo hướng đô thị; Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hoàng Sơn ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong bảo vệ môi trường và giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn xã năm 2026, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy tinh thần đoàn kết, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong tham gia phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”; tạo sự đồng thuận xã hội trong bảo vệ môi trường và hiến đất, tài sản, giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn xã.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận theo hướng thực chất, hiệu quả, bền vững; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của chính quyền; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, góp phần đưa Hoàng Sơn đạt chuẩn nông thôn mới hiện đại theo hướng đô thị trước năm 2030.

- Việc triển khai phong trào “*Dân vận khéo*” phải thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; tránh hình thức, phô trương; từng bước hình thành phong trào tự giác, thường xuyên trong cộng đồng dân cư.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

1.1. Đối với công tác bảo vệ môi trường

- Xác định là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, gắn liền với đời sống sinh hoạt hằng ngày của Nhân dân và là tiêu chí quan trọng trong xây dựng nông thôn mới hiện đại theo hướng đô thị; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu dân cư.

- Tăng cường tuyên truyền, thông báo rộng rãi để Nhân dân tích cực tham gia các đợt tổng vệ sinh môi trường định kỳ và đột xuất; kịp thời phát hiện, xử lý các

điểm tồn đọng rác thải; không để phát sinh các bãi rác tự phát, gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan nông thôn.

- Thực hiện có hiệu quả việc quét dọn, thu gom rác thải sinh hoạt, rác thải cống kênh trên các tuyến đường giao thông nông thôn, khu dân cư, khu vực công cộng, nhà văn hóa thôn, nghĩa trang; phối hợp với đơn vị thu gom bảo đảm việc vận chuyển, xử lý rác đúng quy trình, đúng thời gian theo quy định.

- Thường xuyên tổ chức phát quang cỏ dại, bụi rậm, khơi thông cống rãnh, dọn dẹp lòng, lề đường; tạo cảnh quan thông thoáng, sạch đẹp, góp phần hạn chế ô nhiễm môi trường, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn giao thông và nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường; thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định. Vận động các hộ gia đình thường xuyên dọn dẹp vệ sinh trước nhà, trước ngõ, khu vực sinh hoạt chung; tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại khu dân cư; xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường.

- Vận động các hộ gia đình trang bị thùng đựng rác thải sinh hoạt có nắp đậy, đặt đúng vị trí theo hướng dẫn; từng bước hình thành ý thức tự quản trong công tác bảo vệ môi trường, xây dựng khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn và bền vững.

1.2. Đối với công tác hiến đất, tài sản, giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, dự án:

- Xác định công tác hiến đất, tài sản, giải phóng mặt bằng là nhiệm vụ chính trị quan trọng, có ý nghĩa quyết định đến tiến độ và hiệu quả triển khai các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, làm rõ mục đích, ý nghĩa, lợi ích trước mắt và lâu dài của các công trình, dự án đối với sự phát triển chung của địa phương và đời sống Nhân dân; giúp Nhân dân hiểu rõ việc hiến đất, tài sản, bàn giao mặt bằng không chỉ là trách nhiệm mà còn là sự đóng góp thiết thực cho sự phát triển bền vững của quê hương.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy chi bộ, sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền, Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và người có uy tín trong cộng đồng trong công tác vận động, thuyết phục Nhân dân chấp hành chủ trương hiến đất, tài sản, giải phóng mặt bằng. Cán bộ, đảng viên phải thực sự gương mẫu, đi đầu, nói đi đôi với làm, tạo niềm tin và sức lan tỏa trong Nhân dân.

- Chủ động nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của các hộ gia đình có đất bị thu hồi; tổ chức đối thoại công khai, dân chủ, minh bạch ngay từ cơ sở; giải thích rõ các chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, không để kéo dài, không để hình thành điểm nóng, khiếu kiện phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn.

III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bảo vệ môi trường và giải phóng mặt bằng; phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong tham gia các phong trào tại cộng đồng.

- Tạo chuyển biến rõ nét, bền vững trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác dân vận, nhất là trong lĩnh vực giải phóng mặt bằng; tạo sự thống nhất cao về tư tưởng và hành động, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, sự quản lý điều hành hiệu quả của chính quyền.

2. Chỉ tiêu

a) Chỉ tiêu về bảo vệ môi trường

- 100% thôn, khu dân cư xây dựng kế hoạch và đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” về bảo vệ môi trường; hằng năm được đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện theo quy định.

- Tối thiểu 90% số hộ gia đình trên địa bàn xã có thùng đựng rác thải sinh hoạt đạt yêu cầu (có nắp đậy, đặt đúng vị trí);

- 100% tuyến đường làng, ngõ xóm, trục thôn, liên thôn được tổ chức vệ sinh tối thiểu 01 lần/tuần; không để tồn tại các điểm tập kết rác thải tự phát.

- 100% hộ gia đình ký cam kết thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường; trong đó trên 95% số hộ chấp hành tốt, không vi phạm hành vi vứt rác bừa bãi, đổ rác không đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Tỷ lệ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đạt từ 95% trở lên tổng lượng rác phát sinh; rác thải được thu gom, vận chuyển và xử lý đúng quy trình, không để tồn đọng gây ô nhiễm môi trường.

- 100% thôn duy trì hoạt động thường xuyên của ít nhất 01 tổ tự quản bảo vệ môi trường; tổ chức kiểm tra, nhắc nhở, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường.

b) Chỉ tiêu về hiến đất, tài sản, giải phóng mặt bằng

- 100% dự án có thu hồi đất trên địa bàn xã được triển khai phong trào “Dân vận khéo” trong công tác giải phóng mặt bằng; có phân công cụ thể cán bộ, đảng viên phụ trách từng hộ dân bị ảnh hưởng.

- Trên 95% số hộ gia đình thuộc diện thu hồi đất tự nguyện chấp hành chủ trương của Nhà nước; bàn giao mặt bằng đúng thời hạn theo kế hoạch đã phê duyệt, không phải cưỡng chế thu hồi đất.

- Trên 90% số hộ gia đình thuộc phạm vi giải phóng mặt bằng để xây dựng mới, nâng cấp, mở rộng các công trình: Chinh trang ao hồ trong khu dân cư thành công viên sinh thái; xây dựng công viên mi ni trong khu dân cư; các tuyến đường trục chính trong thôn; đường ngõ xóm, rãnh thoát nước; kênh mương, đường giao thông nội đồng; nhà văn hóa thôn, tự nguyện hiến đất, tài sản để thực hiện.

- 100% hộ gia đình bị ảnh hưởng được tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, công khai và minh bạch các chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; được đối thoại trực tiếp ít nhất 01 lần trước khi ban hành phương án thu hồi đất.

- Giảm từ 80% số vụ việc khiếu nại, kiến nghị liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng so với giai đoạn trước; không để phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn.

c) Chỉ tiêu về trách nhiệm cán bộ, đảng viên

- 100% cán bộ, đảng viên tham gia công tác bảo vệ môi trường và giải phóng mặt bằng ký cam kết thực hiện trách nhiệm nêu gương; trực tiếp tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân.

- 100% cán bộ, đảng viên được phân công nhiệm vụ trong công tác GPMB thực hiện tốt nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch; không để xảy ra sai phạm, tiêu cực; không có cán bộ bị phản ánh, khiếu nại có cơ sở liên quan đến công tác GPMB.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

Chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy triển khai kế hoạch phong trào “Dân vận khéo” trên địa bàn xã.

Phối hợp Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan, đơn vị triển khai, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát; kịp thời hướng dẫn, điều chỉnh, bổ sung giải pháp để đảm bảo hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Tổng hợp kết quả, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định.

Hướng dẫn, đôn đốc các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị lựa chọn nội dung, xây dựng mô hình “Dân vận khéo” thiết thực, hiệu quả, có khả năng nhân rộng.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các mô hình, điển hình tiên tiến; tham mưu khen thưởng tổ chức, cá nhân thực hiện tốt phong trào, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu.

2. Ủy ban Nhân dân xã

Triển khai phong trào “Dân vận khéo” trong bảo vệ môi trường và hiến đất, tài sản xây dựng nông thôn mới hiện đại theo hướng đô thị, giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn xã gắn với chức năng quản lý nhà nước; xác định mục tiêu, chỉ tiêu, lĩnh vực, giải pháp, tiến độ và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cán bộ phụ trách.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các mô hình; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung và kết quả thực hiện phong trào; biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; bảo đảm tuyên truyền thường xuyên, linh hoạt, phù hợp từng đối tượng, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “Dân vận khéo” của tổ chức mình; xác định mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, giải pháp và thời gian hoàn thành; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, hội viên, đoàn viên.

Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận thôn và các chi hội, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia xây dựng và

thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” gắn với bảo vệ môi trường, hiến đất, tài sản, GPMB, xây dựng nông thôn mới hiện đại theo hướng đô thị. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng các mô hình hiệu quả, điển hình tiên tiến.

4. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã

Trực tiếp triển khai các mô hình “Dân vận khéo” trong bảo vệ môi trường, hiến đất, tài sản, giải phóng mặt bằng, xây dựng nông thôn mới tại từng thôn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị. Xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định mục tiêu, nội dung, tiến độ và phương thức thực hiện cho từng chi bộ, bảo đảm phù hợp với đặc điểm, nhu cầu của đơn vị.

Phân công đảng viên phụ trách từng nội dung, mô hình cụ thể; cán bộ, đảng viên gương mẫu tham gia phong trào, đi đầu trong việc vận động Nhân dân thực hiện. Cấp ủy chi bộ chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi tiến độ và chất lượng thực hiện tại cơ sở, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của phong trào.

Vận động Nhân dân chủ động tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường: tổng vệ sinh, quét dọn đường làng, thu gom rác, không xả rác bừa bãi và phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo hướng dẫn của địa phương. Hiến đất, tài sản, bàn giao mặt bằng phục vụ các công trình, dự án theo đúng chủ trương, tạo sự đồng thuận xã hội, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Cấp ủy, chi bộ, đảng viên chịu trách nhiệm giám sát, kiểm tra việc thực hiện các mô hình tại cơ sở, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc và báo cáo, đề xuất giải pháp với Ban Thường vụ Đảng ủy. Đánh giá kết quả hằng quý, hằng năm, tổng hợp các điển hình tiên tiến, sáng kiến, cách làm hay để nhân rộng.

Phát hiện và biểu dương các mô hình, cách làm hiệu quả, điển hình tiên tiến; tổng hợp kinh nghiệm thực tiễn để các chi bộ khác học tập, áp dụng. Bảo đảm phong trào “Dân vận khéo” trở thành thường xuyên, tự giác, gắn chặt với các nhiệm vụ chính trị của địa phương, góp phần thực hiện thành công các dự án, xây dựng nông thôn mới hiện đại theo hướng đô thị.

Nơi nhận:

- Các đ/c UV BTV Đảng ủy,
- Các Ban Đảng,
- HĐND-UBND, MTTQ xã,
- Các tổ chức Đảng,
- Lưu VP ĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Lưu Đức Trình